

DECLARAȚIE
privind experiența similară

a) Denumirea și obiectul contractului: Lucrări de construcție a terenului de minifotbal în com. Onești, r-nul Hîncești

b) Numărul și data contractului: nr.20/25 din 17 decembrie 2025

c) Denumirea/numele beneficiarului: Primăria Onești, r. Hîncești

Adresa beneficiarului: Primăria Onești, r. Hîncești

Țara: Republica Moldova

a) Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenor (se notează opțiunea corespunzătoare)

- 1. antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)**
2. antreprenor asociat
3. subantreprenor

b) Valoarea contractului:

a) inițială (la data semnării contractului): 959 534,08 lei

c) finală (la data finalizării contractului): 959 534, 08 lei

d) Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare (nu sunt)

e) Perioada de executare a lucrării (luni)

1. contractată **6 luni**
2. efectiv realizată **6 luni**

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul -

g) Numărul și data procesului-verbal la terminarea lucrărilor: 01/03 din 22.07.25

h) Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție (nu sunt)

i) Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte (nu sunt)

Data completării: 09.06.2026

Semnat: _____

Nume: Victor Mahu

Funcția în cadrul întreprinderii: administrator

Denumirea întreprinderii: Westart Sport SRL



CONTRACT DE ÎNTEPRIZĂ Nr. ocde-b3wdp1-MD-1731086945059 /20
privind achiziția Lucrarilor de construcție a terenului de minifotbal în com. Onești, r-nul Hîncești

„ 17 ” decembrie 2024

s. Onești, r-nul Hîncești
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. **ocde-b3wdp1-MD-1731086945059** din data 17.12.2024 între Primăria com. Onești, cu sediul în s. Onești r-nul Hîncești telefon: 0 269 58236, IDNO 1007601008731 reprezentat prin Primar Ana Bunesco, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **S.R.L. " WESTART SPORT "**, cu sediul în mun. Chișinău, str. Zelinski 31 înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu numărul de identificare de stat - cod fiscal **1016600011969**, reprezentat prin **administrator Cristian Anghel** în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute **Lucrarile de construcție a terenului de minifotbal în com.**

Onești, r-nul Hîncești în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 180 zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climatice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va

aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **959534,08 lei (Nouă sute cincizeci și nouă mii cinci sute treizeci și patru lei 08 bani) MD, inclusiv TVA.**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale,

Metoda și condițiile de plată de către Beneficiar vor fi:

a) la predarea facturii fiscale și Proceselor Verbale de recepție a lucrărilor.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 3 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

- 4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de ___% din valoarea contractului atribuit.
- 4.11. Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului-verbal de recepție finală/ procesului-verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.
- 4.12. Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atât timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă.
- 4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.
- 4.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.
- 4.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.
- 4.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.
- 4.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 4.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.23. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

7. FORȚA DE MUNCĂ

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

8.9. Lucrările încep după 15 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

9.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de 5 ani.

9.2. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.

9.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

10.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritatea contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.6. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

10.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.

10.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.9. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa uneia dintre părțile contractante, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de la 0,01% până la 0,1% din valoarea lucrărilor rămase de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea înculpă a intrat în întârziere.

10.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestr;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

a) Propunerea tehnică;

b) Propunerea financiară;

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2025.

II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

(Condiții speciale nu sunt)

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Adresa poștală: mun. Chișinău str. Zelinschi 31

Telefon: 060183337

Cod fiscal: 1016600011969

Cod TVA: 0308257

Banca: BC "Moldincombank" SA

Cod: MOLDMD2X330

IBAN: MD11ML000000002251530471

BENEFICIARUL

Adresa poștală: s. Onești, r-nul Hâncești

Telefon: 0 269 58236

Cod fiscal: 1007601008731

Banca: MF – Trezoreria de Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD96TRPDAE319220D10862AC

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

Administrator Cristian Anghel

L.S.

BENEFICIAR

Primar Ana Bunesco

L.S.

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2024.12.17 13:21:53 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Bunesco Ana
Date: 2024.12.17 14:40:48 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Secieru Larisa
Date: 2024.12.18 12:05:05 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	<i>Lucrarile de construcție a terenului de minifotbal în com. Onești, r-nul Hîncești</i>	45212290-5	<i>Lucrarile de construcție a terenului de minifotbal în com. Onești, r-nul Hîncești</i>	<i>Lucrarile de construcție a terenului de minifotbal în com. Onești, r-nul Hîncești</i>	Conform Standarde din R.M .
	TOTAL				

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

Administrator Cristian Anghel
L.S.

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2024.12.17 13:52:08 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



BENEFICIAR

Primar Ana Bunescu
L.S.

Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2024.12.17 14:43:43 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar fara TVA	Suma lei MD, Fara TVA	Termenii de executare
1	<i>Lucrarile de construcție a terenului de minifotbal în com. Onești, r-nul Hîncești</i>	45212290-5	buc	1	0	0	31.12.2024
					799,611.73	959534,08	30.07.2025
	TOTAL				799611,73	959534,08	

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

Administrator Cristian Anghel
L.S.

BENEFICIAR

Primar Ana Bunescu
L.S.

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2024.12.17 13:53:50 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2024.12.17 14:45:40 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Constructia terenului de
minifotbal com. Onesti, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 959 534,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	22,80	74,23	1 692,45
2.	7123010010200	Betonist	h-om	12,236	74,23	908,27
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	143,52	74,23	10 653,49
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	258,60	74,23	19 195,88
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,86	74,23	1 993,82
6.	7129020012800	Pavator	h-om	203,612	74,23	15 114,12
7.	7137010011500	Electrician	h-om	3,52	74,23	261,29
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	546,894	74,23	40 595,94
9.	7212030022700	Sudor	h-om	1,425	74,23	105,78
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	29,12	74,23	2 161,58
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,20	74,23	534,46
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	59,50	74,23	4 416,69
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,40	74,23	1 365,83
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	364,44	74,23	27 052,39
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	80,934	74,23	6 007,74
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,108	74,23	304,94
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	166,72	74,23	12 375,63
18.	9312040019600	Sapator	h-om	39,00	74,23	2 894,97
Total manopera						147 635,27

Materiale:

1.	02254CI	Corp de iluminat stradal LED 40W cu panou solar IP 65 493x271x79	buc	4,00	1 200,00	4 800,00
2.	02254cr	Cronstein KRST(KR-4)	buc	4,00	120,00	480,00
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	45 000,00	0,00
4.	101-1745	Benzina solvent	t	0,00024	25 800,00	5,16
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0024	35 200,00	84,48
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,40	45,00	18,00
7.	1019852	Vopsea	kg	2,00	65,00	130,00
8.	11202062010361	Savura de granit	m3	21,12	570,00	12 038,40
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	176,64	380,00	67 123,20
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	15,64	380,00	5 943,20

11.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,726	380,00	275,88
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,20877	390,00	471,43
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,03	295,00	8,85
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,272	295,00	375,24
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,88942	295,00	557,37
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,65	295,00	191,75
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,88	295,00	2 914,60
18.	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	12 800,00	1,10	14 080,00
19.	14211022008011	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	10 880,00	0,01	108,80
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,368	5,00	111,84
21.	1752127334760	Plasa de protectie 110x110, h=2.0mx104m din neilon	buc	2,184	6 678,00	14 584,75
22.	201-9251	Suporti	kg	0,00	45,00	0,00
23.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00	45,00	0,00
24.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	2,72	4 500,00	12 240,00
25.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,40	4 500,00	15 300,00
26.	20101029034951	Articole din scindura	m3	0,01	3 950,00	39,50
27.	20101029043401	Dulapi de rasinoase	m3	0,03	3 950,00	118,50
28.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,36	4 500,00	6 120,00
29.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,188	3 950,00	4 692,60
30.	20101029190001	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,03	3 950,00	118,50
31.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,012	4 200,00	50,40
32.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	7,50	1 650,00	12 375,00
33.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,17	30,00	5,10
34.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1105	28,00	3,09
35.	2414147327483	Lignolineum	kg	25,16	18,00	452,88
36.	2430116104170	Vopsea anticoroziva pe baza de asfalt natural	kg	59,84	92,00	5 505,28
37.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	1,782	68,00	121,18
38.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,75	38,00	28,50
39.	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	44,064	35,00	1 542,24
40.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	9,152	10,00	91,52
41.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	33,696	10,00	336,96
42.	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	114,048	45,00	5 132,16
43.	2430226109300	Diluant organic	kg	137,376	18,00	2 472,77
44.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	22,528	28,00	630,78
45.	251320662144135	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	4 480,00	0,01	44,80
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	454,08	2,20	998,97
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	208,00	2,20	457,60
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	320,235	2,20	704,51
49.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	485,2848	2,20	1 067,63
50.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 432,00	2,20	7 550,40
51.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x3	m2	131,95	146,00	19 264,70
52.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,388	1 400,00	15 943,20
53.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare	m	108,54	100,00	10 854,00
54.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8.0 cm	m	136,68	59,00	8 064,12
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	164,80	3,10	510,88
56.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	76,3776	16,00	1 222,04
57.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL.	m	4,654	160,00	744,64

		A				
58.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	302,328	90,00	27 209,52
59.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	682,24	235,00	160 326,40
60.	27744135904011	Shock pad h=8mm, m=30kg/m3,	m2	659,20	75,00	49 440,00
61.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	352,32	37,50	13 212,00
62.	277441359040225	banda adeziva 40mm	m	576,00	5,00	2 880,00
63.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	120,448	97,00	11 683,46
64.	27744135904031	Clei din doua componente de poliuretan	kg	69,248	1,00	69,25
65.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,40	18,00	61,20
66.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 734,00	14,00	24 276,00
67.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	17,60	12,00	211,20
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15,94	45,00	717,30
69.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,8625	65,00	56,06
70.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,765	65,00	49,73
71.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	11,05	4,50	49,73
72.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	30,00	1,80	54,00
73.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,00	1,00	30,00
74.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	11,05	1,30	14,37
75.	2874115883700	Saiba M 20	buc	11,05	0,80	8,84
76.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	30,00	0,50	15,00
77.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,762	14,00	10,67
78.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,60	25,00	65,00
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,49	2,20	5,48
80.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,538	22,00	143,84
81.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,579	22,00	34,74
82.	4100126202818	Apa	m3	18,64	22,00	410,08
83.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,00	15 000,00	0,00
84.	542-9025	Lubrifiant "3OC"	kg	0,04	18,00	0,72
85.	91411122201751*	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	11,1384	0,00	0,00
86.	92513206621441*	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	4 480,00	0,00	0,00
87.	92663102100001*	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,82204	0,00	0,00
88.	92811106302050*	Stilp din beton armat prefabricat	buc	80,19648	0,00	0,00
89.	9503-9042*	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,00	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				550 141,99

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,08	45,00	3,60
2.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,20	45,00	144,00
3.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,32	45,00	239,40
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	7,95	189,00	1 502,55
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	78,288	45,00	3 522,96
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	450,00	5,00	2 250,00
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	39,144	35,00	1 370,04

8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,08	30,00	62,40
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2096	400,00	483,84
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,96	350,00	3 136,00
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,1317	400,00	52,68
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,03168	450,00	14,26
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,056	35,00	36,96
14.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	4,608	125,00	576,00
15.	29522700036482	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	4,544	35,00	159,04
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,10032	65,00	6,52
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,664	25,00	41,60
18.	29522700076092	Masina de gaurit electrica2	h-ut	0,96	5,00	4,80
19.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	22,464	250,00	5 616,00
20.	29522700076122	Masina pentru acoperire	h-ut	22,464	5,00	112,32
21.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,192	250,00	48,00
22.	29522700076132	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,192	5,00	0,96
23.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,44	200,00	1 088,00
24.	34104400056071	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,44	5,00	27,20
25.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,255	250,00	63,75
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,44	100,00	44,00
27.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	21,12	25,00	528,00
28.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,44	450,00	198,00
29.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,08	450,00	36,00
		Total utilaje de construcții				21 368,88

Total:

Cheltuieli directe	Lei	799 611,73
TVA	20,00 %	159 922,35

Total deviz:

959 534,08

Intocmit

(WestartSport SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria comunei Onesti r-nul Hincesti s.Onesti

**Construcia terenului de minifotbal com. Onesti,
r-nul Hincesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren minifotbal 32.0x20.0m				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 182,30 670,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	74,23	670,30
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,00
	295224000 4004	Compactor auto cu rulous pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
3	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3			246,44 246,44
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,0000	74,23	222,69

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	74,23	23,75
4	TsC39A 1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m	buc			165,26 148,46
	713701001 1500	Electrician	h-om	0,0800	74,23	5,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	74,23	142,52
	281123630 9848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	12,00	4,80
	352020000 5303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	25,00	12,00
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Betonarea pilonilor	m3			1 493,23 334,03
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	74,23	304,34
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	74,23	29,69
	926631021 00001*	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,20	606,61
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	295,00	220,48
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	390,00	267,86
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	22,00	6,44
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,00	3,70
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,10
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	100,00	25,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			216,21 43,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	74,23	11,13
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	74,23	32,66
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	63,00

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	295,00	2,36
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	100,00	100,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 40/70	m3			538,94 73,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,49
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40	m3			538,94 73,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,49
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 5/20	m3			538,94 73,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,49
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
10	TsC54A	Strat de fundatie din granit 0/4mm	m3			722,26 66,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	74,23	66,81
	112020620	Savura de granit	m3	1,1000	570,00	627,00

1	2	3	4	5	6	7
	10361					
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
11	TsH43A	Asezarea acoperirii din Shock pad h=8mm, m=30kg/m3, banda adeziva 40mm n=0.9	m2			91,74 9,17
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1235	74,23	9,17
	277441359 04011	Shock pad h=8mm, m=30kg/m3,	m2	1,0300	75,00	77,25
	277441359 040225	banda adeziva 40mm	m	0,9000	5,00	4,50
	277441359 04031	Clei din doua componente de poliuretan	kg	0,1082	1,00	0,11
	142110220 08011	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,01	0,17
	251320662 144135	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	0,01	0,07
	295227000 36482	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	35,00	0,25
	295227000 76092	Masina de gaurit electrica2	h-ut	0,0015	5,00	0,01
	295227000 76122	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	5,00	0,18
	341044000 56071	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	5,00	0,04
	295227000 76132	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	5,00	0,00
12	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: Gazon artificial 35mm, PE Monofilament, Rezistent UV, Dtex-1200/6, 310 microni, 10500 tufts per m2, 3/8 inch, min T. Weight 2280gr/m2, suport Latex SBR perforat min 4 mm, permiabilitate min 40 litri min/m2 (se exclude cauciuc farimitat, norma quarts = 20kg/m2)	m2			305,80 9,17
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1235	74,23	9,17
	277441359 0401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	235,00	242,05
	277441359 0402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	37,50	10,61

1	2	3	4	5	6	7
	277441359 0403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	97,00	10,50
	142110220 0801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20,0000	1,10	22,00
	925132066 21441*	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	0,00	0,00
	295227000 3648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	125,00	0,89
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	295227000 7612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	250,00	8,78
	341044000 5607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	200,00	1,70
	295227000 7613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	250,00	0,07
13	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 10 cm culoarea alba	m			109,17 4,01
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0540	74,23	4,01
	277441359 0401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	235,00	33,84
	277441359 0402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	37,50	40,13
	277441359 0403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	97,00	31,04
	295227000 3648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	125,00	0,05
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare(stilpi 80x80x3 L=6000mm-22buc;stilpi 80x80x3 L=4000mm- 22buc:80x40x2 L=32m	t			17 400,67 2 969,21
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	74,23	2 598,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	74,23	371,15
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	14,00	14 280,00
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	65,00	29,25

1	2	3	4	5	6	7
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,30	8,45
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,50	29,25
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,80	5,20
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	28,00	1,82
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	30,00	3,00
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	18,00	36,00
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,4500	2,20	0,99
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	250,00	37,50
15	CN25A	Vopsitorii pe suprafete metalice executate cu vopsea anticoroziva monocomponenta pe baza de asfalt natural, uleiuri, fibre,pigmenti de aluminiu si solventi aplicate in 2 straturi, manual	m2			154,15 63,84
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8600	74,23	63,84
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,3200	28,00	8,96
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1300	10,00	1,30
	243011610 4170	Vopsea anticoroziva pe baza de asfalt natural	kg	0,8500	92,00	78,20
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,10	1,55
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0600	5,00	0,30
16	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi (60x40x3 L=11.0m; 60x20x2.5L=7.4m)	m2			1 809,65 126,93
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,1900	74,23	14,10
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	74,23	71,26
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	74,23	13,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	74,23	28,21
	203011293 0150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 650,00	1 650,00
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,80	7,20

1	2	3	4	5	6	7
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	287412588 1227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	38,00	3,80
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,00	7,47
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	2,20	0,51
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,20	2,75
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	295,00	1,18
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	189,00	3,78
17	CO04B	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din otel 80x80, cu scinduri de rasinoase prelucrate de 50x150 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m	m			378,48 122,48
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,3500	74,23	100,21
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	74,23	22,27
	201010290 0905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
	201010290 6900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 500,00	45,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0250	4 500,00	112,50
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1150	45,00	5,17
	241414732 7483	Lignolineum	kg	0,1850	18,00	3,33
18	CN19B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 3 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2			175,82 137,33
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8500	74,23	137,33
	243022610 1700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,1700	35,00	5,95
	243022610 9050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,4400	45,00	19,80
	243022610 2202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1300	10,00	1,30

1	2	3	4	5	6	7
	243022610 9300	Diluant organic	kg	0,5300	18,00	9,54
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,10	1,55
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0700	5,00	0,35
19	CO06B k=1,5	Imprejmuiri din plasa Rabit 45x45x2.0mm, cu inaltimea la coama de 2,00 m (se exclud stilpii si piatra sparta)	m			410,03 122,48
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	74,23	102,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	74,23	20,04
	273210364 6250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	90,00	261,63
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	16,00	11,75
	914111222 01751*	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	0,00	0,00
	928111063 02050*	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	0,00	0,00
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0500	189,00	14,18
20	CE35A	Plasa de protectie 110x110, h=2.0mx104m din neilon	m2			80,81 10,39
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,1400	74,23	10,39
	175212733 4760	Plasa de protectie 110x110, h=2.0mx104m din neilon	buc	0,0100	6 678,00	70,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
21	TsH38A	Montarea portilor gata confectionatei la terenurile de sport - porti de fotbal	buc			5 519,61 2 169,00
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	74,23	203,39
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,5100	74,23	186,31
	712401001 07001	Dulgher	h-om	13,4300	74,23	996,91
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	74,23	682,91
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	74,23	99,47
	272210311 1446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	160,00	372,32
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,20	341,94
	142110220 0082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	380,00	137,94
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	295,00	84,67

1	2	3	4	5	6	7
	201010291 4164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	3 950,00	2 346,30
	287414588 6954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	14,00	5,33
	243012610 3529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	68,00	60,59
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0690	22,00	1,52
22	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			81,58 55,67
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	74,23	55,67
	201010290 43401	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 950,00	1,19
	201010290 34951	Articole din scindura	m3	0,0001	3 950,00	0,40
	201010291 90001	Dulapi de rasinoase impregnați și balotați pt. schela	m3	0,0003	3 950,00	1,19
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 200,00	0,50
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	45,00	0,14
	281123000 7606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
23	TsC02B 1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. II.	100 m3			1 756,00 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 756,00
24	TsA03D	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, până la 0,75 m adâncime teren foarte tare	m3			246,44 246,44
	931204001 9600	Săpător	h-om	3,0000	74,23	222,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	74,23	23,75
25	TsC54C	Strat de fundație din pietris la trotuare	m3			538,94 73,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,49
	142110220	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00

1	2	3	4	5	6	7
	0068					
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8.0 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			151,96 22,27
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,23	8,91
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	74,23	13,36
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	295,00	0,89
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8.0 cm	m	1,0050	59,00	59,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
27	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x3 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			311,68 77,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	74,23	75,15
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	74,23	2,35
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,20	58,08
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x3	m2	1,0150	146,00	148,19
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,48
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	295,00	22,42
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		2. Iluminarea				
28	33-04-01	Montarea corpurilor de iluminat:	buc			256,96

1	2	3	4	5	6	7
	4-2	LED 40W cu panou solar				169,99
	1	Muncitor	h-om	2,2900	74,23	169,99
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	25 800,00	1,29
	542-9025	Lubrifiant "33C"	kg	0,0100	18,00	0,18
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	45 000,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	45,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	15 000,00	0,00
	9503-9042 *	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	45,00	36,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
29	08-02-36 3-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			381,00 253,12
	1	Muncitor	h-om	3,4100	74,23	253,13
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	35 200,00	21,12
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	65,00	32,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	45,00	0,90
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	45,00	59,85
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
30	pret de piata	Cronstein KRST (KR-4)d=60	buc			120,00 0,00
	02254cr	Cronstein KRST(KR-4)	buc	1,0000	120,00	120,00
		3. Utilaje				
31	pret de piata	Corp de iluminat stradal LED 40W cu panou solar IP65 493x271x79	buc			1 200,00 0,00
	02254CI	Corp de iluminat stradal LED 40W cu panou solar IP 65 493x271x79	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00

Intocmit

(WestartSport SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Construcția terenului de minifotbal com. Onesti, r-nul Hinesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 959 534,08 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren minifotbal 32.0x20.0m				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m ²	6,40	75,60 0,00	483,84 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,2096		
2	TsE06B	Pregătirea platformei de pămînt în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m ²	6,40	1 182,30 670,30	7 566,70 4 289,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	57,792		
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	6,40		
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	8,96		
3	TsA03D	Săpătura manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pînă la 0,75 m adîncime teren foarte tare	m ³	10,00	246,44 246,44	2 464,44 2 464,44
	9312040019600	Săpător	h-om	30,00		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,20		
4	TsC39A1	Săparea mecanică a gropilor , cu instalație de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stâlpi și ancore de electrificare în teren catg. II - III,	buc	44,00	165,26 148,46	7 271,44 6 532,24

1	2	3	4	5	6	7
		adincime 2,5 m				
	7137010011500	Electrician	h-om	3,52		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,48		
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	17,60		
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	21,12		
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Betonarea pilonilor	m3	1,76	1 493,23 334,03	2 628,08 587,90
	7123010010200	Betonist	h-om	7,216		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,704		
	9266310210000 1*	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,82204		
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	485,2848		
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,31542		
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,20877		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5155		
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,10032		
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,03168		
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,056		
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,44		
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	108,00	216,21 43,80	23 350,87 4 729,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,20		
	7129020012800	Pavator	h-om	47,52		
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,86		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	315,36		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,864		
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare	m	108,54		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,648		
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 40/70	m3	76,80	538,94 73,49	41 390,42 5 643,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,032		
	1411122201752	Piatra sparta	m3	88,32		
	4100126202818	Apa	m3	7,68		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,128		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,256		
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40	m3	44,80	538,94 73,49	24 144,41 3 292,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,352		

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	51,52		
	4100126202818	Apa	m3	4,48		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,408		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,816		
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 5/20	m3	32,00	538,94 73,49	17 246,01 2 351,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,68		
	1411122201752	Piatra sparta	m3	36,80		
	4100126202818	Apa	m3	3,20		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,72		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,44		
10	TsC54A	Strat de fundatie din granit 0/4mm	m3	19,20	722,26 66,81	13 867,33 1 282,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,28		
	1120206201036 1	Savura de granit	m3	21,12		
	4100126202818	Apa	m3	1,92		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,032		
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,064		
11	TsH43A	Asezarea acoperirii din Shock pad h=8mm, m=30kg/m3, banda adeziva 40mm n=0.9	m2	640,00	91,74 9,17	58 714,31 5 867,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	79,04		
	2774413590401 1	Shock pad h=8mm, m=30kg/m3,	m2	659,20		
	2774413590402 25	banda adeziva 40mm	m	576,00		
	2774413590403 1	Clei din doua componente de poliuretan	kg	69,248		
	1421102200801 1	Nisip cuartos 7M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	10 880,00		
	2513206621441 35	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	4 480,00		
	2952270003648 2	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	4,544		
	2952270007609 2	Masina de gaurit electrica2	h-ut	0,96		
	2952270007612 2	Masina pentru acoperire	h-ut	22,464		
	3410440005607 1	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,44		
	2952270007613 2	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,192		
12	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: Gazon	m2	640,00	305,80	195 712,20

1	2	3	4	5	6	7
		artificial 35mm, PE Monofilament, Rezistent UV, Dtex-1200/6, 310 microni, 10500 tufts per m2, 3/8 inch, min T. Weight 2280gr/m2, suport Latex SBR perforat min 4 mm, permeabilitate min 40 litri min/m2 (se exclude cauciuc farimitat, norma quarts = 20kg/m2)			9,17	5 867,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	79,04		
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	659,20		
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	181,12		
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	69,248		
	1421102200801	Nisip cuartos TM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	12 800,00		
	9251320662144 1*	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	4 480,00		
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	4,544		
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,96		
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	22,464		
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,44		
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,192		
13	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 10 cm culoarea alba	m	160,00	109,17 4,01	17 467,75 641,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,64		
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	23,04		
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	171,20		
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	51,20		
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,064		
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,704		
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare(stilpi 80x80x3 L=6000mm-22buc;stilpi 80x80x3 L=4000mm- 22buc;80x40x2 L=32m	t	1,70	17 400,67 2 969,21	29 581,14 5 047,65
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	59,50		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,50		
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 734,00		
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,765		

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	11,05		
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	11,05		
	2874115883700	Saiba M 20	buc	11,05		
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1105		
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,17		
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,40		
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,765		
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,255		
15	CN25A	Vopsitorii pe suprafete metalice executate cu vopsea anticoroziva monocomponenta pe baza de asfalt natural, uleiuri, fibre,pigmenti de aluminiu si solventi aplicate in 2 straturi, manual	m2	70,40	154,15 63,84	10 852,00 4 494,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	60,544		
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	22,528		
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	9,152		
	2430116104170	Vopsea anticoroziva pe baza de asfalt natural	kg	59,84		
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	35,20		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,224		
16	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi (60x40x3 L=11.0m; 60x20x2.5L=7.4m)	m2	7,50	1 809,65 126,93	13 572,35 952,01
	7212030022700	Sudor	h-om	1,425		
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,20		
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,35		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,85		
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	7,50		
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	30,00		
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,00		
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	30,00		
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,75		
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,8625		
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,725		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,375		
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,03		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0075		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,15		
17	CO04B	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din otel 80x80, cu scinduri de rasinoase prelucrate de 50x150 mm, inaltimea gardului fiind de 1 m	m	136,00	378,48 122,48	51 473,89 16 657,21

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	183,60		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,80		
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	2,72		
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,36		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,40		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15,64		
	2414147327483	Lignolineum	kg	25,16		
18	CN19B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 3 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2	259,20	175,82 137,33	45 571,38 35 594,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	479,52		
	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	44,064		
	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	114,048		
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	33,696		
	2430226109300	Diluant organic	kg	137,376		
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	129,60		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,144		
19	CO06B k=1,5	Imprejmuiri din plasa Rabbit 45x45x2.0mm, cu inaltimea la coama de 2,00 m (se exclud stilpii si piatra sparta)	m	104,00	410,03 122,48	42 643,63 12 737,87
	7123030012500	Montator P.B	h-om	143,52		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,08		
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	302,328		
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	76,3776		
	9141112220175 1*	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	11,1384		
	9281110630205 0*	Stilp din beton armat prefabricat	buc	80,19648		
	2410520006700	Automacara	h-ut	7,80		
20	CE35A	Plasa de protectie 110x110, h=2.0mx104m din neilon	m2	208,00	80,81 10,39	16 808,73 2 161,58
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	29,12		
	1752127334760	Plasa de protectie 110x110, h=2.0mx104m din neilon	buc	2,184		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,08		
21	TsH38A	Montarea portilor gata confectionatei la terenurile de sport - porti de fotbal	buc	2,00	5 519,61 2 169,00	11 039,23 4 338,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,48		
	7123010010200	Betonist	h-om	5,02		
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	26,86		
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,40		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,68		

1	2	3	4	5	6	7
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,654		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	310,86		
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,726		
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,574		
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,188		
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,762		
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	1,782		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,138		
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	100,00	81,58 55,67	8 157,65 5 567,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	75,00		
	2010102904340 1	Dulapi de rasinoase	m3	0,03		
	2010102903495 1	Articole din scindura	m3	0,01		
	2010102919000 1	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,03		
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,012		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,30		
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	450,00		
23	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,03	1 756,00 0,00	52,68 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,1317		
24	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	3,00	246,44 246,44	739,33 739,33
	9312040019600	Sapator	h-om	9,00		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,96		
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris la trotuare	m3	13,60	538,94 73,49	7 329,55 999,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,464		
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	15,64		
	4100126202818	Apa	m3	1,36		
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,856		

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,712		
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8.0 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	136,00	151,96 22,27	20 666,42 3 028,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,32		
	7129020012800	Pavator	h-om	24,48		
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,528		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	138,72		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,408		
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8.0 cm	m	136,68		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,408		
27	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x3 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	130,00	311,68 77,50	40 518,55 10 074,50
	7129020012800	Pavator	h-om	131,612		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,108		
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	208,00		
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 432,00		
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x3	m2	131,95		
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,65		
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,88		
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,60		
Cheltuieli directe			Lei	711 314,33		
Asigurari social medicale			24,00 %	35 026,28		
Total			100,00 +	746 340,61		
Chelteli de transport			2,00 %	10 892,47		
Total			100,00 +	757 233,08		
Cheltueli achizitionare depozitare			0,50 %	2 723,12		
Total			100,00 +	759 956,20		
Cheltueli e regie			2,00 %	15 199,13		
Total			100,00 +	775 155,33		
Beneficiu de deviz			2,00 %	15 503,11		
Total Teren minifotbal 32.0x20.0m				790 658,44		
Incluziv salariu				145 942,82		

1	2	3	4	5	6	7
		3. Utilaje				
31	pret de piata	Corp de iluminat stradal LED 40W cu panou solar IP65 493x271x79	buc	4,00	1 200,00 0,00	4 800,00 0,00
	02254CI	Corp de iluminat stradal LED 40W cu panou solar IP 65 493x271x79	buc	4,00		
Cheltuieli directe			Lei		4 800,00	
Cheltuieli achizitionare depozitare			0,50 %		24,00	
Total Utilaje					4 824,00	
Incluziv salariu					0,00	
Cheltuieli directe			Lei		799 611,73	
TVA			20,00 %		159 922,35	

Total deviz: 959 534,08
Incluziv salariu 147 635,27

Intocmit (WestartSport SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2024.12.17 13:54:22 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2024.12.17 14:47:03 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova





PROCES-VERBAL de recepție la terminarea lucrărilor

Anexa nr.12

Nr. 01/03 din 22.07.2025

Localitatea: **com. Onești, r-nul Hîncești**

1.Privind lucrarea executată la obiectul **Construire „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică** în cadrul acordului adițional nr.01 din 03.02.2025 încheiat între „**Westart Sport**” SRL și **primăria comunei Onești, r-nul Hîncești** pentru efectuarea lucrărilor **Construirea „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică** au fost efectuate în baza autorizației de construire **nr. 1 din 13.03.2025** cu valabilitate 9 luni.

2. Subsemnații, membri ai comisiei de recepție numită prin Dispoziția nr. 86 din data de 18.07.2025 emisă de primăria Onești și-a desfășurat activitatea în intervalul orelor **10:00** la data **22.07.2025**, fiind formată din:

- 1.**Bunescu Ana** – *primar, președintele comisiei, beneficiar;*
- 2.**Savca Grigore** – *diriginte de șantier, membru;*
- 3.**Butnaru Petru** – *autor de proiect, membru;*
- 4.**Sufrai Alexandru** – *responsabil tehnic, membru;*
- 5.**Crețu Gheorghe** – *constructor, membru;*

Invitați:

Cristian Anghel, *administrator „Westart Sport” SRL;*

Reprezentant **ONDRL**-ului;

Reprezentant **INST**;

Reprezentant **Protecția Mediului**;

s-au întrunit pentru a efectua recepția la terminarea lucrărilor pentru obiectul:

Construcția „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică din com. Onești r-nul Hîncești.

3. Descrierea obiectului recomandat spre recepție.

Obiectul cu nr. cadastral **5352107.735**, cu adresa com. Onești, r-nul Hîncești, cu destinația teren liber de construcții.

- 1)din documentația scrisă și și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sunt incomplete piesele cuprinse în lista - anexă nr.1;
- 2)lucrările cuprinse în lista – anexă nr.2 nu au fost executate;
- 3) în lucrările, cuprinse în lista – anexă nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului;

4. Comisia de recepție, în urma examinării și analizării lucrărilor executate și a documentelor din Cartea tehnică a construcției, precum și a constatărilor organelor de control, a constatat următoarele:

- a) lucrările de construcții au fost executate și recepționate conform listei – anexă nr.1;
- b) lucrările de construcții au fost complet terminate la data de 21.05.2025;
- c) observațiile Comisiei de recepție sunt prezentate în lista – anexă nr.2;
- d) documentația de execuție care lipsește sau este incompletă, conform listei – anexa nr.3;
- e) instrucțiunile de exploatare și urmărire a comportării în exploatare a obiectivului au fost sau nu transmise proprietarului;
- g) valoarea obiectivului este **928383,14 lei**, conform listei – anexă nr.5.

5. Cartea tehnică a construcției a fost prezentată după cum urmează:

Capitolul A – Documentația de proiect a construcției: **este;**

Capitolul B – Documentația privind execuția construcției: **este;**

Capitolul C – Documentația privind recepția construcției: **este;**

Capitolul D – Documentația privind exploatarea, întreținerea, repararea și urmărirea comportării în exploatare a construcției: **este;**

6. Comisia de recepție, în urma constatărilor efectuate, propune de a recepționa obiectul la terminarea lucrărilor.

7. Comisia de recepție motivează propunerea prin

Lucrările au fost executate în tot volumul prevăzut în schițele de proiect, devizului de cheltuieli și alte documente normative.

8. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De recepționat lucrările și de propus beneficiarului exploatarea corectă.

9. Concluzia Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică

(doar pentru obiectivele prevăzute la art. 197 alin. (9))

10. Prezentul proces-verbal, conținând **două** file și trei **anexe** numerotate, cu un total de **cinci** file, a fost încheiat astăzi 22.07.2025 în **trei** exemplare.

Comisia de recepție:

Președinte comisie: *Bunescu Ana, primar*

Membrii comisiei:

Savca Grigore – diriginte de șantier

Butnaru Petru – autor de proiect

Sufrai Alexandru – responsabil tehnic

Crețu Gheorghe – constructor

Digitally signed by Savca Grigore
Date: 2025.07.25 11:44:39 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ
Digitally signed by Butnaru Petru
Date: 2025.07.25 12:51:02 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Sufrai Alexandru
Date: 2025.07.28 09:14:51 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ

MOLDOVA EUROPEANĂ

Invitați:

Cristian Anghel, administrator „Westart Sport” SRL;

Reprezentant ONDRL-ului; _____

Reprezentant INST; _____

Reprezentant Protecția Mediului; _____

11. Construcția este: **Construire „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică.**

TRANSMISA

EXECUTANTUL:

„Westart Sport” SRL

2025

PRIMITA

INVESTITORUL:

primăria com. Onești, r.Hîncești

2025

L.Ș. _____

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2025.07.25 11:30:50 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



L.Ș. _____

Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2025.07.29 08:48:50 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



ANEXA NR.1

**La proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor la obiectul
Construire „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică
Nr. 01/03 din 22.07.2025**

Lista pieselor din documentația scrisă și desenată a obiectului, care sânt lipsă sau incomplete.

Nu sunt.

**TRANSMISA
EXECUTANTUL:**

**„Westart Sport” SRL
Cristian Anghel, administrator**

_____ 2025

**PRIMITA
INVESTITORUL:**

**Primăria com. Onești, r.Hîncești
Bunescu Ana, primar**

_____ 2025

L.Ș. _____ (semnătura)

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2025.07.25 11:31:15 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



L.Ș. _____ (semnătura)

Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2025.07.29 09:03:08 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



ANEXA NR.2

**La proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor la obiectul
Construire „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică
Nr. 01/03 din 22.07.2025**

Lista lucrărilor cuprinse în documentația tehnică , ce nu au fost executate.

Nu sunt.

**TRANSMISA
EXECUTANTUL:**

***„Westart Sport” SRL
Cristian Anghel, administrator***

_____ 2025

L.Ș._____ (semnătura)

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2025.07.25 11:31:32 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



**PRIMITA
INVESTITORUL:**

***Primăria com. Onești, r.Hîncești
Bunescu Ana, primar***

_____ 2025

L.Ș._____ (semnătura)

Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2025.07.29 09:05:17 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



ANEXA NR.3

**La proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor la obiectul
Construire „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică
Nr. 01/03 din 22.07.2025**

Lista lucrărilor cuprinse în documentația tehnică , la care nu s-au respectat prevederile proiectului.

1. Schimbarea lenului/scîndurilor fisurate.
2. Ancorarea plasei la nivelul superior de bară.

TRANSMISA
EXECUTANTUL:
„Westart Sport” SRL
Cristian Anghel, administrator
_____ 2025

L.Ș. _____ (semnătura)

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2025.07.25 11:31:47 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



PRIMITA
INVESTITORUL:
Primăria com. Onești, r.Hîncești
Bunescu Ana, primar
_____ 2025

L.Ș. _____ (semnătura)

Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2025.07.29 09:06:58 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



ANEXA NR.5

**La proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor la obiectul
Construire „Teren Mini-fotbal” cu acoperire sintetică
Nr. 01/03 din 22.07.2025**

Lista lucrărilor cuprinse în documentația tehnică , la care nu s-au respectat prevederile proiectului.

1. Valoarea obiectului este 928383,14 lei.

**TRANSMISA
EXECUTANTUL:**
„Westart Sport” SRL
Cristian Anghel, administrator
_____ 2025

L.Ș. _____ (semnătura)

Digitally signed by Anghel Cristian
Date: 2025.07.25 11:32:02 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



**PRIMITA
INVESTITORUL:**
Primăria com. Onești, r. Hîncești
Bunescu Ana, primar
_____ 2025

L.Ș. _____ (semnătura)

Digitally signed by Bunescu Ana
Date: 2025.07.29 09:08:21 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ





Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAZ000223145

Data eliberării /data livrării 11.07.2025 / 11.07.2025 Дата выписки /дата поставки		număr: _____ номер		data: _____ дата							
1. Furnizor: S.R.L. "WESTART SPORT", SEC.BOTANICA Nicolai Zelinski nr.31 of.5 Cont MD11ML000000002251530471, Поставщик BC'Moldindconbank'S.A., MOLDM2X		9. Transportator S.R.L. "WESTART SPORT", Перевозчик SEC.BOTANICA Nicolai Zelinski nr.31 of.5		c.f./ nr.TVA 1016600011969 / ф.к./ код НДС 0308257							
2. Cumpărător/beneficiar: PRIMARIA COMUNEI ONEȘTI, S.ONEȘTI Покупатель/получатель				c.f./ nr.TVA 1016600011969 / ф.к./ код НДС 0308257							
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____		4. Documente anexate Contract de antrepriză din 17.12.2024 Прилагаемые документы									
5. Punct încărcare _____ Пункт погрузки		6. Punct descărcare _____ Пункт разгрузки		7. Redirijări _____ Пересадресовки							
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
1. Lucrări de construcție a terenului de minifotbal în com. Onești, r-nul Hîncești	serv	1	773652.62	773652.62	20	154730.52	928383.14				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				773652.62	X	154730.52	928383.14	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea: contabil NATALIA BARBOS
Отпуск

разрешил:

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 11.07.2025

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil NATALIA BARBOS
Сдал товары/активы (услуги)

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена
электронная подпись Поставщика 11.07.2025

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
М.П.

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul
(transportatorul)::

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile)
cumpărătorul/beneficiarul:

по: нял товары/активы (услуги)
гель/получатель

director ANA BUNESCU

Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена
электронная подпись Покупателя 11.07.2025

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

REPUBLICA MOLDOVA

Raionul Hîncești

PRIMĂRIA ONEȘTI

MD-3441, s. Onești,

tel fax. (269) 58-2-36, (269) 58-2-38,

E-mail: primaria.onesti@apl.gov.md



РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

Хынчештский Район

ПРИМЭРИЯ ОНЕШТЬ

МД-3441, с. Онеști,

тел. факс (269) 58-2-36, (269) 58-2-38,

E-mail: primaria.onesti@apl.gov.md

SCRISOARE DE MULȚUMIRE

Stimați reprezentanți ai companiei „Westart Sport”S.R.L,

Primăria comunei Onești, raionul Hîncești, adresează sincere mulțumiri pentru munca depusă cu sârguință, dedicare și profesionalism în realizarea lucrărilor de construcție a terenului sportiv din localitatea noastră.

Apreciem în mod deosebit implicarea echipei Dumneavoastră, răbdarea și înțelegerea de care ați dat dovadă în fața unor situații neprevăzute. În viață există și coborâșuri, și urcușuri, însă prin perseverență și colaborare am reușit împreună să ducem la bun sfârșit acest proiect important pentru comunitatea noastră. Rezultatul obținut este rodul eforturilor comune și o dovadă a faptului că atunci când colaborăm, putem aduce schimbări pozitive în viața oamenilor.

Vă dorim în continuare mult succes, noi realizări și proiecte reușite, cu aceeași pasiune și profesionalism care vă caracterizează.

Cu respect și recunoștință,

Primarul com. Onești, Bunescu Ana

Tel. 060110985

